Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Concl. VII. Clericus Regularis exemptus promoveri potest ab Episcopo, in
cujus Diœcesi degit, vel ab alio; præcedentibus tamen literis dimissoriis
sui Superioris, ad quem, & non ad Episcopum, spectat ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

latum, & Archid. infid. de Testa. c. 22. respon.
Hodie talibus Vicariis datus super hoc expressa potestas: ita quod etiam Episcopis praesentibus tales licentias concedunt. Ioan. And. Hucusque Gloss.

Sed, quæ Clericorum secularium, nunquid eadem est ratio. Clericorum Regularium in hac materia? Attende quod sequitur.

CONCLVSION VII.

Clericus Regularis exemptus pro moveri potest ab Episcopo, in cuius dioecesi degit, vel ab alio; præcedentibus tamen literis dimissoriis sui Superioris, ad quem, & non ad Episcopum, spectat eas dare.

219.
Religiosi
exempti
debet ha
bere dimis
soriis a suis
Superiori
bus.

cap. 5. de
Temp. Ord.

R Eligiosos exemptos posse ordinari ab Episcopis, in quorum dioecesi degant, licet non sint de eorum dioecesi oriundi, latè probatur ex quotidiana præceptu nullo contradicente; præcedentibus tamen iteris dimissoriis sui Prælati, sine quibus nullus unquam Episcopus ausus fuit eos ordinare.

Et verò Lucius 3. cap. Ad aures. 5. de Temp. Ord. expressis verbis statuit. non esse Religiosos ordinandos contra voluntatem suorum Prælatorum. Ad aures, inquit, nostras pervenit, quod Religiosi quidam ad superiores desiderant Ordines promoveri, sed Prælati eorum desiderius contradicunt. Tua igitur questioni taliter resp. quod honestius & iustius est subiectus, debetiam Prepositis obedientiam impendendo, in inferiori ministerio deseruire, q. àm cum Praepositorum (candalum graduum appetere dignatum). Nec est in hac parte subiectorum desiderium confundendum: quoniam esse potest, quod Prælati eorum commissæ secretæ novent, ex quibus constat eis, quod salvâ conscientia nequeunt sublimari; quia non in sublimitate graduum, sed in amplitudine charitatis acquiritur regnum Dei.

220.
Prælati Re
gulares sunt
Ordinarii
suum Rel
igiosorum
Sanchez.

Evidem Prælati Regulares exempti censentur Ordinarii suorum Religiosorum; quid ergo mirum, si Episcopus non possit hos Religiosos ordinare sine licentia suorum Prælatorum? Immo aliquos resert Sanchez suprà dub. 20. n. 43. qui docent, non posse Episcopum ordinare Religiosos exemptos, tametsi in ejus dioecesi morentur, sine licentia Papæ. Quia, inquit, Episcopus tantum potest ordinare suos subditos: at hi non sunt subditi Episcopo.

Sed responderi facile potest: Episcopum posse ordinare, etiam non subditos, cum legitimis dimissoriis sui Ordinarii; jam autem, sicut dixi, Prælati censentur Ordinarii istorum Religiosorum.

Quod ergo hic maximè disputatur est; an

sufficient dimissoriis Prælatorum, ut Religiosi ad exempli (nam subjecti Episcopo consistit, quod curia ab ipso debeant habere dimissoriis, ut ab alio curia Episcopo ordinentur) possint ordinari ab alio Episcopo; an verò etiam requirantur dimissoriis Episcopi loci, ubi degunt. Henricus lib. 10. c. 23. n. 4. & Fillicius lib. 1. tract. 9. n. 3. volunt, debere iis quoque literas dimissoriis dari ab Episcopo suo dioecesano, exigentes solum Societatem Iesu ex privilegio specifico.

Sed (inquit Aversa q. 3. fect. 7. §. lxxvii) omnino spectat ad Prælatos ipsos Regulares, concedere suis subditis has literas, ut ab Episcopo ordinentur. Est res nota in omnium doctrina & præceptu: sive hoc dicatur esse de jure communis, sive ex privilegio communis Regularium circa Ordinationem: sive ex ipso generali induito, quo per auctoritatem Apostolice Sedis institute & approbatæ sunt Religiosi, cum sua exemptione a potestate ordinaria Episcoporum, & subjectione subditorum ad suos Regulares Prælatos. Inter quos præsumuntur Prælati Generales & Provinciales, dicuntur esse tamquam Ordinarii, & habere jurisdictionem Episcopalem in suis subditis.

Et ita hoc spectare ad ipsos Regulares Superiores, nec requiri licentiam & literas dimissoriis Episcopi Dioecesani illius loci, è quo perficiuntur Regulares, ad perendos ab alio Episcopo Ordines, declaravit Sextus quintus ad sacra Congregatio Concilii, & confirmavit Clemens octavus ut resert Rodi. to. 1. cap. Reg. q. 18. a. 5. & Diana p. 2. tract. 16. n. 15. & est res nota in præceptu. Hec illle.

Suppono ego ex jure communis, inferioris Prælatos, non nisi ex privilegio possint cedere dimissoriis. Ita habetur cap. Cùm nullus de Temp. Ord. in 6. ibi. Inferiores quæ non (puta inquit Gloss. ibi: Abbatæ, Arcidiaconi vel Archidiaconi) Religiosi vel alii, nisi ei, prius Clericos aut subditos (id est, secundum Glos. ibi, Laicos) possint à quo volunt Episcopo habere ordinari, à Sede Apostolica specialiter fit indicatio (subaudi inquit Gloss. ibi, vel nisi habeant et consuetudinem præscripta, ut hoc facere possint, nec enim consuetudo revocatur per novam confirmationem, sicut à Conf. 6. 1. ed. lib.) vel Officiale Episcopi, nisi habeat speciale mandatum (cum al hoc se ipsius officium non extendat) bannificantur licentiam (ordinarii) impuniti.

Itaque videndum, an ex præcripta consuetudine, an verò ex privilegio illa potestas competat Prælati Regularibus. Et imprimitur consuetudinem jam pridem præscripta; neque defuncta præceptio antiqua & nova. Antiqua præterea; ex novis autem primis erit Eugenii IV. concilium Monachis S. Benedicti Bullæ, quæ incipit: Ehi quæst' hoi, i. apud Rodr. circa initium, ibi: Sane cum plerique contingat, prefatos Monachos, Ordinationem sollempnandarum causâ, extra Monasteria vagati, agere ut

plurimorum tumultu cum aliis secularibus Ordines recipere, ex quo eorum devotio perturbatur & quies, volumus, & auctoritate apostolica ex coria scientia statutus & decernimus, quatenus ipsius congregatio Monachi presentes & futuri, omnes etiam sacros Ordines, ad quos per eorum Superiores presentari fuerint, a quoque maluerint Catholicis Antisistite, gratiam & communionem apostolica Sedis habente, statutis a iure temporibus, abque aliquorum dictorum Montacheram examine, recipere valeant, atque huiusmodi Antisitite in dicta Congregationis Monasteriorum & locis dumtaxat adlocare, quibus apostolica auctoritate, abque alia licentia & conditione Diocesanii, nullum, ut preferatur, examinatione premisam, Monachos ordinare, Missas celebrare, Ecclesias, Altaria & vasa consecrare, vestes benedicere, & alia Pontificalia exercere. Nec propterea volumus Diocesanum loci, iuris sui praesudicium incurtere.

ta, 9. apud Cherubinum, omnia hec privilegia reduxit ad terminos juris communis & Concilii Tridentini; ita quod ea tantum perficitur indulta, que ante hujusmodi Bullam habebant Mendicantes, & Concilii Tridentino non aduersantur.

Respondeo; ante hujusmodi Bullam Mendicantes habebant hoc privilegium, & Concilium Tridentinum non aduersatur, ut declarat ibi Pontifex; & parat, quia non revocat privilegia, sicut in aliis multis decretis; ergo &c. Itaque Gregorius 13. non voluit illa suâ constitutione annihilare, ut sic dicam, declarationes Concilii Tridentini, sed nova indulta seu privilegia contra jus commune, aut Concilium Tridentinum.

Si rursus obijcas; Gregor. 13. (ut com-
muniter refert) statuit, ut Regulares susci-
piant Ordines sacros ab Episcopis, in quorum
diocesi sunt monasteria, in quibus tunc degunt,
vel dimissarios ab eis accipiunt, juxta decretum
Tridentini sess. 23. c. 8. Immo Congregatio
Cardinalium de mandato Sixti 5. auditus quoque
procuratoribus Ordinum super declaratio-
ne Gregorii 13. idem declaravit.

Respondeo primò; in illo Decreto Tridentini nullam fieri mentionem dimissoriarum, sed tantum testimonialium ibi: Quod si quis ab alio
pronoveri patet, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis aut specialis recripti, vel privilegiū preteriū, etiam statutis temporibus, permittatur, nisi eius probitas ac mores Ordinarii sui testimonio commendetur. Et verò quis melius potest commendare probitatem ac mores Religiosorum, quam Praelatus Regularis? Hic igitur Ordinarius censendus in ordine ad istud testimonium; non autem Episcopus, in cuius diocesi morantur.

Respondeo secundò; quidquid sit de illa declaratione Gregorii, quam aliquis Auctor
refert, ab ipsomet revocatam, certum est, Sextum V. postmodum ex sententia Congregacionis pronuntiass̄: Pralatos Regulares suis subditis posse concedere dimissarios ad Episcopum diocesanum, & illo absente, aut Ordines non conferente, vel Sede vacante (de quo fiat mentio in dimissoriis) ad quemlibet alium, modò ab isto quoad doctrinam examinetur. Ita refutat Rodrig. in Compend. & Prosper Farinac. decisione 246. & alii, inquit Bruno Chaffaing de Privil. Reg. p. 2. tract. 7. cap. 1. prop. 2.

Et addit, has restrictiones Sexti V. sublatas fuisse per Clementem VIII. Bulla: Ut ea, quam refert Rodrig. tom. 1. qq. Reg. q. 18. art. 5. Clemens VIII. ad perpetuam rei memoriam: Ut ea, Bulla Cle-
mente 8. que pro Ecclesiasticis personarum quarumlibet de hac con-
traferentem Regularium quiete, & tranquillitate, sta-
tuta, & declarata sunt, debite executioni demanden-
tur; ex iunctu nobis apostolica servitatis officio,
prout in domino conspicimus expedire, providere de-

Ggg 2 benuus:

224.
Secondum
Alex. 4.

225.
Terium
Pauli 3.

226.

Quocirca, ad has & alias Bullas similes (quis
videre poteris in Comp. Privil. Mendic. verb.
Ordines, §. 11.) attendens, ut arbitror, Pius 5.
Bulla: Eisi mendicantium. 12. apud Cherubinum,
decretem Concil. Tridenti sess. 23. c. 8. nemini
nisi à proprio Episcopo ordinari posse sta-
tuens, declaravit locum non habere in Regu-
laribus. Ita quod fratres huiusmodi, prefatos, etiam
sacros Ordines, à quolibet Antisitite, gratiam & com-
munionem apostolica Sedis habente, ordinari loci
minime requiri licentia, in locis seu dominibus Fra-
trum huiusmodi, aut alibi recipere possint.

Sed dicit aliquis: Gregor. 13. Bulla: In tan-

Objetio ex
Bulla Gre-
gorii 13.

227.
Alia objec-
tio.

228.
Secunda.

Rodrig.
Farinacis.
Chaffaing.

bemus: sicut dilecti filii Generales, Abbates, & utriusque sexus Regulares persona, Congregationis B. Mariae de Alcobaça Cisterciensis, Regorum Portugalie, nobis exponi fecerunt, quod cum alias per Congregationem S. Romana Ecclesie Cardinalium, Decretorum Concilii Tridentini interpretum, declaratum fuerit, licet Abbatibus Benedictis, vel quibus à Sede Apostolica concessum sit privilegium, ut posse omnia facere, qua possunt Abbes Benedicti, Tansuam, minore*q̄d* Ordines, suis subditis Regularibus tantum conferre, aliaq̄ Pontificalia huiusmodi Abbatibus competentia in sui Ordinis Monasteriorum Ecclesie, & limitibus exercere, taliterq̄ ordinatos (si quid aliud non obstat) legitimè p̄ se à quibusvis Ordinariis, ad ulteriores Ordines promovere; nec non Monachos, à Diececanorū superioritate. & iurisdictione exemptos, absque illorum literis dimissoriis, à quibusvis locorum ordinariis, cum testimonialibus literis suorum Superiorum tamum, ad omnes etiam sacros, & Presbyteratus Ordines, admitti debere. Hac Clemens VIII.

Quibus positis & aliis, quæ circa provisio-
nem parochialium Ecclesiarum, unitarum di-
ei Ordinis Monasteriorum, declaraverunt Illu-
strissimi Cardinales, & Pius V. determinave-
rat. Ad confirmationem predictorum se acci-
gens Clemens VIII. in hac prorumpit verba.

Quare Generalis reformato, Abbates, & utrius-
que sexus Regulares persona prædicta, nobis humili-
iter supplicari fecerunt, quatenus supradicta, prope
decreta sunt, approbare, eaq̄ omnia inviolabiliter ob-
servari mandaremus. Nos igitur, eiusmodi supplica-
tionibus inclinati, Decreta & ordinationes huiusmodi
Apostolice auctoritate tenore presentium approbamus,
eaq̄ per quoscumque Archiepskopos, Episcopos vel
alios locorum Ordinarios, inviolabiliter perpetuè ob-
servari debere statutus, & ordinamus; decernentes
sic & non aliter, per eosdem & alios quoscumque iu-
dices, Ordinarios & Delegatos, etiam S. Romana
Ecclesie Cardinales, & causarum Palati Apostolici
Audidores (sublatâ eius, & eorum cuiuslibet, quavis
alter iudicandi, & interpretandi facultate, & au-
toritate) judicari & definiti debere. Irritum quoque
& inane, quidquid secus super his, a quoquam, quā-
vis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit at-
tentari, decernimus, non obstantibus quibuscumque
Apostolicis, & synodalib. conciliis, editis constitutio-
nibus, & ordinationibus, quibus omnibus, illorum
omnium tenores, presentibus pro sufficienter expressis,
& infertis habentes, batum serie specialiter & ex-
presè derogamus; ceterisq; contraria quibuscumque,
Datum Roma apud S. Petrum, sub anno Piscatoris,
die 5. Martii, Anno 1592. Pontificatus sui Anno
primo.

M. Veltrius Barbianus.

Ex his inquit Rodri. Infortuit non esse corre-
cta per Concilium Tridentinum privilegia con-
cedentia, ut Monachi possint ordinari cum literis
dimissoriis suorum Prælatorum, sicut conce-
serat Leo 10 & Paulus 3 prout habetur in compendio
Ordinis Cisterciensis, & in compendio

Societas Iesu. Nam per congregationem Ca-
dinalium, ut patet ex dicto privilegio Cle-
ment. 8. declaratum est, non esse sublatum per
Conc. Trident. à Prælatis Regularibus pre-
dictam auctoritatem. Hæc ille. Qui hinc re-
statuere viduisse p̄famatam constitutionem sub si-
gillo authenticō in libro privilegiorum Illu-
strissimi monasterii de Alcobaça regi Po-
tissimum.

Sed contra: Congregatio Concilii sub Cle-
mente 8. (ut referit Sorbis in Comp. Priv. 6.
verb. Ordines sacri) censuit, Superiores Regu-
laris posse suo subdito, idem Regulari, qd
prædictu qualitatibus requisitis, Ordine ac-
cipere voluerit, literas dimissorias concedere;
ad Episcopum tamen dicere claram, nemissa
monasterii, in cuius familia, ab illis, ad quos
pertinet, is Regularis positus fuit. Et si Di-
celanus absuerit, vel non erit habitorum Ordi-
nationes, ad quemcumque alium Episcopum,
dum tamen ab eo Episcopo, qui Ordines con-
tulerit, examinetur quod doctrinam & de
ipsi Regulari non distulerint de industris con-
cessionem dimissoriarum in id tempus, quin
scopus diecelanus vel absaturus, vel non
habiturus esset Ordinationes. Verum cō
Superioribus Regularibus, Episcopo dicere
no absente, vel Ordinationes non habente,
ter dimissoria dabuntur, in eis utique huius-
modi causa absentia Diececali Episcopi, si
Ordinationum ab eo non habendarum, co-
mendam esse. Quod qui non fecerint, offici
dignitatis seu administrationis ac vocis alii
& passiva privationis, ac aliis arbitrio operi
sanctissimi Domini N. Pape reservari pen-
incident. In quorum fidem &c. Datum
ma die 15. Mensis Martii 1596.

Respondet Bruno soprà: Non est con-
quod mandante Clemente hoc decreto in-
naverit, quod satis manifeste probatur, qd
quod idem Clemens Bulla, quæ incipit in
pastoralis, 51. apud Cherubinum sub dñm
Decembri, 1595. ex certa scientia Mexi-
cium privilegia confirmavit. Qui autem si
potest, ut tam citò mentem Pontifex manu-
suis illud privilegium authenticum, qd illi
probavimus, decretu Cardinalium non pre-
lean Bullis.

Secundò: quia idem Clemens die 2. Aug-
sti ejusdem anni, Congregatione S. Benedicti
Vallisolei concessit, ut cum literis dimissoriis
suum Prælatorum possent à quibuscumque
locorum Ordinariis ad omnes, etiam Pre-
biteratus Ordines, promoveri absque Discretio-
licentia seu commendatissimis literis, ut inde
in Compend. Privileg. Fulientium, cap. 10.
n. 3.

Denique ab illo tempore Regulationem me-
dicantium privilegia fuerunt confirmata p̄

bus Pontificum Bullis, & præcipue per Paulum 5. die 11. Octobris 1612. in qua declarat manere in suo robore omnia privilegia, quomodo libet à Prædecessoribus, etiam per viam communicationis concessa. Quod similiter fecit Vrb. 8. Bullâ, quæ incipit: *In plenitudinem. Hucusque Bruno.*

Sed contrâ facit; quod Clemens 8. Bullâ: *Ratio pastoralis*, non confirmet privilegia Mendicantium, nisi cum haec clausula: *In his omnibus, in quibus decretus Concilii Tridentini non adseretur. Et forte eadem clausula exprimitur in Bullâ Pauli 5. & Vrb. 8. quæ non reperio apud Cherubinum aut alium Bullistam. Sed duas alias Bullas confirmatorias reperi inter Bullas Pauli 5. unam quæ incipit: *Inuicti, 19. apud Cherubinum, & alteram, quæ incipit: Inter omnes, 25. apud eundem Authorem, cum prædicta clausula aequali. Similiter unam inuenio confirmatoriam Vrbani 8. quæ incipit: *Inuicti, 20. apud eundem Authorem, in qua similiter ponitur illa clausula.***

Iam autem quæstio est; an privilegium, de quo hic disputamus, adversetur decretis Concilii Trident. Et siquidem non adversetur (deputo) nihil clariss est, quam adhuc existere. Sin vero adversetur, id est, si revocatum sit per Concilium Trident. unde probatur, post Tridentinum fuisse confirmatum, aut de novo concessum?

Ex Bullâ, inquis, Gregorii 13. quæ incipit: *Pium & utile. 77. apud Cherubinum, & 25. apud Rodrig. in qua, non obstante Tridentino, confirmatur seu reintegratur, immo & ampliatur privilegium Pauli 3. supra allegatum, hinc verbis: Nos his incommodis, quantum in nobis est occurrere volentes, omnibus Episcopis, & aliis Aristis, praefentibus & futuris, in perpetuum præcipimus atque interdicimus, ne ab his modi prævaricatis, qui licentiam a Præposito Generali dicta Societatis pro tempore existente, vel ab eo delegatis habuerint, quidquam preâdolorum requirant vel exigant, sed ipsos, etiam absque illa functione in Ordinib[us] ipsiis intercessione, ad illos suscipiendo[rum] observatione, aut inquisitione de canti, officiis & ceremoniis Ecclesiasticis, idoneitate, proprii Ordinarii licentia, & alius in aliis requisitus ad Minoras, ac etiam extra temporā à iure statuta, tribusque Dominicas, vel etiam alius festis diebus, etiam continuis, ad sacras, etiam Presbyteratus, Ordines promovant, ac scilicet omnibus requisitus prædicti effent. Nos enim illis Ordines omnes prædictas sic suscipendi, ac prædictis Antiphonibus eti, sis conferendi facultatem tribuimus. Nam obstantibus premisso[rum] ac constitutionib[us] & ac ordinationib[us] Apostolicis catena que contra ista ambuscumque. Quid ultra poterat desiderari?*

Non plus ultra pro Societate Iesu. Et ideo Henriquez & Filliacus suprà excipiunt Societatem Iesu. Ergo etiam alii Ordines, communiantes in eorum privilegiis, sunt excipiendi; negatur Consequentia; quia in eadem Bulla

communicatio in hoc privilegio expressis verbis prohibetur, ibi: *Præsentis autem gratia communicationem omnibus aliis, etiam qui sua privilegia empli sacrate copiose participant, participare, poterunt quoniam libet in futurum fieri omnino prouenient.*

Sed nunquid, quæ ego, Greg. 13. potuit ligare manus suis Successoribus, ne & hujus privilegii communicationem aliis Ordinibus possent concedere? Paret quod non.

Atque de facto communicasse, probatur ex Bulla Gregorii 14. quæ incipit: *Romanus Pontifex, 3. apud Rodrig. in qua congregatiōne Regularis obseruantia sancti Bernardi Regnorum Hispania conceditur amplissima communicatio omnium privilegiorum, etiam eorum, quorum communicatio alioquin prohibetur, ibi: Non obstante præmissis, & de non expediendis litteris super Indulgencias ad iustitiam, ac p[ro] memoria Beneficii. Papa 8. etiam prædecessoris nostri de una & Concilii Generalis edita de dualis dictis, alius Ap[osto]licis ac in Provinciis & Synodalibus Concilii editis generalibus vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac quoniam novis Ordinum Congregacionibus Monasteriorum & regularium lacraturam prefatarum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmate alie roboratis, statutis, constitutis, declarationibus & inhibitionibus, prædictis quoque indales & literis Apostolicis, etiam Legatis, Nuntiis & Ordinatis, ac ordinibus prefatis corum, Superioribus & personis sub quibuscumque tenoribus & formis, etiam in fundatione vel dotacione obstante, ac cum quibusvis etiam annulariis, cassettis, vescellis, declarativis, exceptoriis, modificatiis, mentis attestatiis, & etiam communicatione prohibutiis, alius, efficacioribus & inflexis clausulis & Decretis irritantibus &c. Iam autem alii Religiosi cum illa Congregatione communicante linea ultra exclusione.*

Et quia forte adhuc aliquis scrupulus posset remanere, eo quod in illa Bulla non communicantur privilegia, Nisi quatenus sint in iustitia, & decretis Concilii Tridentini non adserentes; ideo adiungo Bullam ejusdem Pontificis, quæ incipit: *Ecclesia Catholica, 2. apud Rodrig. in qua sine illa clausula confirmari omnia privilegia Societatis Iesu, ibi: Motuigitur p[ro] op[er]io & ex certa scientia nostra, d[icitu]r Apostolica potestatis plenitudine laudabile ipsius Societatis institutum, constitutiones, omnes statutas & Decreta, & quæ illud concernunt præmissa omnia & singula, prædictas, ac quacumque alia ea privilegia, facultates, exceptiones, immunitates, gratias, & inducendas preâdolorum, etiam ab aliis præcessoribus nostris, etiam per communicationem concessas, qualitercumque illa, ac si de verbo ad verbum præmissis bus in se extiterit, præcipit, habentes, teneat presentium approbatas & confirmatas, suplentes omnes iuriis ac facti defectus, si qui intervenierunt in eisdem.*

Item Bullam Clemente 8. quæ anno 1396. di 23. Novemb. concessit Patribus Congregationis S. Joannis Evangelista in Portugallia, GGG 3

237.
Item per
Bullam
Clementis
ostari

236.
Ocurritur
aliqui tem-
palo, per
aliam Bul-
lam ejus-
dem Pontif.

232.
alia objec-
tio.

233.
Amplissi-
mum privi-
legium
Greg. 13.
pro Socie-
tate Iesu.

234.
An hoc pri-
vilegium
communi-
catalis
Ordinibus.
Henriquez
Filliacus.

ut possint ordinari extra tempora, & per quemcumque Episcopum, quam Bullam testatur se vidisse Portel verb. *Ordines Sacri*, n. 4.

& Urbani
ostavi.

Accedat Bulla Urbani 8. qua incipit: *Redemptor nostri*, 133. apud Cherubinum, in qua omnia privilegia non Mendicantium, & Mendicantium, Ordinibus seu Congregationibus Clericorum concessa sub quacumque forma verborum, communicantur Fratribus Discalceatis Hispaniarum Ordinis SS. Trinitatis Redemptoris Captivorum, cum hac sola clausula, *Quatenus sint in usu & non revocata nec sub aliqua revocatione comprehensa*; conflat autem privilegium concessum Societati Iesu per Gregorium 13. de quo supra, non esse revocatum, nec sub aliqua revocatione comprehensum.

Et, quod bene notandum est, non solum Fratribus professis, sed etiam Novitiis illa privilegia communicantur §. 3. ibi: *Congregacioni FF. Discalceatorum pradiu Ordinis SS. Trinitatis Redemptoris Captivorum, illiusq; dominis & Regulare locis sub illa comprehensis*, nec non Ministro Generali pro tempore existenti, *Difffinitoribus & Procuratoribus Generalibus, Visitatori, Consultoribus, Assessori, Ministerisq; Provincialibus & Conventualibus, aliisq; cuiuscumque nominis Officialibus, Superioribus & Religiosis omnibus*, & singulis in ea professis Fratribus pro tempore ad Captivos redimendos transmissis & Capitulis Generalibus, personis Regulariis, Novitiis, Conveasis, Donatis, Oblatis, Ministeris, Familis &c.

Suarez.
Porro Societas Iesu habet speciale privilegium concedendi literas dimissorias, cum ampliatione illud communicandi Novitiis, ut constat (inquit Suarez to. 3. de Relig. lib. 5. c. 16. nu. 17.) ex Compend. Privil. ejusdem, verb. *Communicatio*, §. 5. Ex quo insert, Praelatum has literas posse eis concedere, si ut alii professi vel Religiosi. Similiter, inquit, hoc privilegium uti poterunt aliarum Religionum Pralati, qui cum Societate in privilegiis communicant, erga suos Novitiis.

Novitiis
gaudent
privilegiis
Religionis.
Diana.
Aversa.

Et addit: Quamvis in privilegio, Religioni concesso, hæc extensio non exprimatur, probabile est, ita ex legitima interpretatione ad Novitiis posse extendi, cum probabilis sententia doceat, Novitis privilegiis Religionis gaudere. Hæc ille. Estque sententia satis communis, quam sequitur Diana part. 3. tract. 2. resol. 7. & part. 4. tract. 4. resol. 7. cum Aliis, quos citat.

Excipti tamen debet (inquit Aversa q. 3 sect. 7. §. Adiuc tamen) Ordinatio in facis ad titulum pauperatis, id est, secundum illum Augustorem, non potest Novitus ordinari, & per consequens, non potest Superior concedere dimissorias, nisi servans de jure alias servandis, putat id titulum beneficii, vel patrimonii. Quod an verum sit Secundum sequenti examinabimus, saltem tuitus est.

240. Impræsentiarum tantum quero; quis pro-

prius censetur ejus Episcopus, ut ab eo possit & debeat ordinari, si catena adhuc, an Episcopus, in cuius Diœcesi est novitus, an vero non Episcopus in cuius Diœcesi ante haec habuit domicilium; nam videtur per Novitatem non maius domicilium, eò quod Novitus non beat animum perpetua habitationis in loco Religionis, sed experientia tantum Regule, quæ experta, statu, aibi permanenti, an potius ad pristinum domicilium reverteretur, jam autem domicilium non acquiritur, nisi per animum perpetuam habitanti, ut alibi dicitur.

Et ideo docent Aliqui non improbabiliter, Novitum ordinandum esse ab Episcopo prioris domicili, quia hic censetur proprius; non autem ab Episcopo diœcesis, in qua est novitus; intelligi, leculis privilegiis; nam Novitus participat privilegia Religionis, in qua est novitus (ut puto) poterit a quolibet ordinari de consensu Superioris sui, secundum statutum dicta.

Nihilominus, etiam seculiis privilegiis, probabilius adhuc credit Sanchez Sum. lib. 6. c. 21. & lib. 4. c. 39. n. 20. posse Novitum Ordinibus iniciantibus ab Episcopo, in cuius Diœcesi est in probatione. Dicitur; quod Novitus ex parte sua animum perpetuum habitandum ac prioris domicili mutandi, & hoc anno affecti omnes ingrediantur, quamvis in Novitatu sit ad experientiam Religionis solitatem, & si ferre non poterit, liberum fere, ei, eumque animum habent.

Quare non potest dici dubius circa pertinaciam; dubius enim est, qui in neutrum tempore inclinans, est animo pendulus: licet an dicteretur dubius, sed revera domicilium acquireret migrans alio, ibi quantum est ex parte perpetuo mansurus, licet animus haberet illius loci desiderandi, si cali temperies sibi incommoda sit, aut quid aliud feliciter sibi contingat.

Et confirmatur; quia cum Novitiis ea animo persistente ingressi sint monasterium, ut in perpetuō maneat, ea definitio tanquam eius effectus habendus est, quamvis forte in aliquo alio aut impedimento occurrit mortali vales, argumento l. 4. ff. de Auro argento &c. Cui gradus libertum sum in Asia mihi est ad purpuram emendi, & testamento uxori sua lanam purpuream legere, pertinere ad eam, si quam purpurea vivo ex libra emiserit, Servius respondit. Et leg. Cum autem 35. §. Infecti, eod. ibi: Quid ergo si caput si agnum fabricari nondum perfectum, utrum facti aucti appellatione continetur dubitari patet, sed per magis facti.

Secundo; quia dedicatio Novitiis Religioni est pura & non conditionalis, quamvis commutabilis & revolvenda in eventum condonationis, si Religioni non placuerit. Sic legatum a die mortis testatoris acquisitum ab sollemnitate sibi legate dominium, ut committibile, nisi repudiare voluerit. I. Cum Pater. 77. §. 2. lib.

Sect. 3. De Minist. Ordinationis. Concl. 7. 607

Surdo & muto, qui legatum accipit, ut cum moriatur, restituat, recte mandatur. ff. de Legat. 2.

Et sane dedicationem Novitiū esse puram, constat; quia hoc distat inter dispositionem à principio puram, sed resolvendam sub conditione, & inter purę conditionalem; quod hæc dum penderet conditione, nullum effectum operetur, leg. Cedere diem, 213, ff. de Verb. signif.

Verum est tamen, quod si ipsi Abbates superdictos ordinent, characterem impriment, argumento eorum, quæ scribit Urbanus Papa Hugonis Lugdunensis Archiepiscopo, dicens, quod Clerici ab Episcopo alterius Parochie ordinati, à proprio in suis Ordinibus recipi possunt.

Ex quo loco duo colliguntur, primum, 246. quod ipsi Clerici recipiunt characterem. Secundum, quod non ipsis conferunt executionem Ordinum; siquidem aī Urbanus, quod à proprio Episcopo in suis Ordinibus recipi possunt, quæ verba supponunt, ordinatos esse suspenso ab Ordinum executione. Et sic in nostro proposito, dicti Monachi extranei, ordinati ab Abbatore, characterem recipiunt, sed executionem Ordinum illis minimè conferunt.

Ne que hoc invenio in sacrosancto Concilio Trident. revocatum. Solum enim Concilium Trident. prohibet ipsis Abbatibus ordinare illos, qui sibi subditi non sunt: non tamen decidit, ipsos Abbates ordinando suos non subditos, illis minimè characterem conferre. Et Regula est notissima in jure, quod per subauditos intellectus, non debent iura antiqua corrigi, juxta Gloss singularem in cap. Cupientes, §. Quod si per virginitatem, de Elect. in 6. præcipue, quando non est tanta ratio in casu legis corrigenda, quanta in casu legis novæ corrigenæ, juxta ea, quæ notantur in jure, Authentica: Quas actiones de Sacrosancta Ecclesia, & tradit doctissimus Navarrus lib. 5. cons. tit. de P. conf. 15. Hucusque Rodrig.

Sed contra hanc distinctionem inter licitam & validam Ordinationem, ita arguit Aversa supra, §. Et quidem: Diversa ratio est inter Episcopum, & Abbatem ordinantem. Quia Episcopus est minister ordinarius hujus Sacramentis: atque adeo etiam contra ius Ecclesiæ conferat, validè confert, quamvis illicite. At Abbas est minister solum ex commissione, quare deficiente commissione, nec licet, nec validè confert. Et quod illi ab Ecclesiæ auferunt, non unice committitur. Igitur si Concilium prohibet profus Abbatibus ordinare alienos subditos, etiam de licentia eorum proprii Prælati, non relinquit locum tali commissione, & ideo non valet argumentum sumptum, ex iis, quæ scribit Urbanus Lugdunensis Archiepiscopo, cap. Lugdunensis, 19. q. 2. Ita hic Autor.

Nec video quid aliud responderi possit, 248. quam quod habetur cap. Ad Apostolicam, 16. de Regulari. Multa fieri probentur, qua tamen si facta fuerint, obirent roboris firmitatem; sive, ut ait Rodriguez, per subauditos intellectus non debent iura antiqua corrigi; cum ergo Abbatore iure antiquo habeant potestatem conferendi Tombarum & Ordines minores, etiam non subditos, & Tridentinum solum dicat: Non licet imposterum, non est corrigidum ius antiquum.

l. 213 ff. de Verb. signif.

244. Ex sponsalibus conditionalibus non oritur impedimentum publicæ honestatis, cap. unicō in fine, de Sponsal. in 6. Cām ex sponsalibus conditionalibus ante conditionem extantem, sc̄iū confusum non habentibus & incertis, nulla publica honestatis sufficiat oritur. At illa interim operatur suum effectum, donec resolvatur; ut claret patet in contractu venditionis cum pacto retrovenditione.

Iam autem dedicatio Novitii operator suum effectum, donec resolvatur, cūm interim ratione illius dedicationis sit persona Ecclesiastica, gaudetisque privilegio canonis & fori; atque rediens ad sacerdotium dicitur redire ad pristinum statum, quasi illa dedicatio sit vera statutus pristinus in novum mutatio; cap. Super eo, 9. de Regulari in principio: Super eo quod quesumus fuit de Clericis, qui Religiosi habitum suscepserunt, & ante professionem ad priorem statum sunt reversi. Ergo per hanc Novitii dedicationem acquiritur domicilium; atque ideo Novitus Ordinibus initiandus erit ab Episcopo loci, ubi est in probatione. Ita Sanchez suprà, & Alii, quos citat.

Sed revertuntur ad literas dimissorias, quas Regulares à suis Prælatis possunt & debent accipere, si non secundum ius scriptum, saltem secundum consuetudinem praescriptam. De his queritur ulterius; an dari possint ad aliquem Abbatem, ut ab eominores Ordines suscipiantur.

Difficultas oritur ex Concilio Tridentino, quod less. 23. cap. 10. de Refor. sic ait: Abbatibus ac aliis quibuscumque, quantumvis exceptis, non licet imposterum intrà fines alium diaconi confessitibus, etiam si nullus diaconus, vel exempli esse dicantur, cuquam, qui regularis subdatus sibi non sit, Torsuram, vel minores Ordines conferre.

Ex quibus verbis Concilii (inquit Rodriguez) to. 1. q. Reg. q. 18. a. 1.) colliguntur, jam non esse veram opinionem aliquorum, quos refert & sequitur Bapista de Sales in Summa verb. Abbas, in princ. dicentium; quod Abbas invitatus ab alio Abbatore exemplo, poterit ordinare Monachos alterius monasterij exempti. Nam, juxta verba Concilii Tridentini ibi: Qui regularis subdatus sibi non sit, hæc opinio minime modo potest teneri.

Interim sic ordinatus recipet characterem, tecum, lecis executionem Ordinum.

*247. Conta
banc diligens
tōneum
inter vali-
datum & Incio-
tam Ordina-
tionem
arguit
Aversa.*

*Reponit
ea cap. 16.
de Regul.*

An Præla-

cus. Trid.

245.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

246.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

247.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

248.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

249.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

250.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

251.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

252.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

253.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

254.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

255.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

256.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

257.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

258.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

259.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

260.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

261.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

262.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

263.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

264.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

265.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

266.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

267.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

lc.

268.

Arguitur

pro leniente-

ia negante

ex Concil.

Tridentino.

Rodriguez

Bsp. de Sa-

quum per subauditum intellectum, nempe per subauditionem hujus particulae: *Non valeat*; sed minimorum eligendum est, & verba ut sonant intelligenda de sola prohibitione actus; & non euam de irritatione. Præsertim cum in dubio jura præsumant valorem actus; argumento cap. Abbate, de Verb. signif. ibi: *Profecto sic intelligenda sunt illa verba, ut res, de qua agitur, valere posse possunt, quam perire.*

Supposito itaque, quod Ecclesia primitus commiserit Abbatibus potestatem conferendi Tonsuram & minores Ordines, non tantum Regularibus sibi subditis, sed etiam aliis, illam commissionem nupsiam videtur auferre Tridentinum; sed tantum prohibet, ne impostrum illa commissione utantur circa sacerdotes vel Regulares non subditos, non auferendo illum, sed reddendo ejus usum pro illa parte illatum: interim si Abbes eam utantur, mavult Ecclesia, ut id quod agitur, potius valeat, quam pereat.

249. Hanc distinctionem amplectitur Bruno Chafing, de Privil. part. 3. tract. 7. c. 3. prop. 2. in fine, ibi: Petes, num valeant Ordines collati ab hujusmodi Abbatibus, Regularibus & sacerdotibus non subditis, si prædictam licentiam ab eorundem Prælatis non habuerint. Respondeatur, valere, quoniam actus, factus contra formam traditam à lege sine clausula annullativa, valet, licet contraria faciens veniat puniendus: sic Glossa, secuta Archidiaconum in cap. *Abbes*, de Privilegiis in 6. verb. *Tonsura*. Rota 1. part. decisi. in noviss. decisi. 570. & Archam. Rom. de Privil. lib. 3. verb. *Ordines*. Hac ille.

250. Placet etiam Audiori, supposita generali commissione, aliquando facta ab Ecclesia Abbatibus, conferendi Tonsuram & minores Ordines cuiilibet, tam Regulari, quam sacerdotali, etiam non subdito, sine legitimis dimissoriis. Sed hæc commissio ubi legitur?

Alex. 4. *Nec eis loquitur de Abbatibus* licetum sit alius, quam Monasteriorum suorum conversis (id est, Monachis professis, quia in professione præmittunt modum conversionis, ut explicat Bruno supra) & qui ad illa convolaverint (id est, Novitiis, juxta Gloss. ibi verb. *Convolaverint*): *Ut, inquit, ibi convertantur & fiant Monachi* & in quos Ecclesiasticam & quasi Episcopalem iurisdictionem obtinent (etiam puros laicos, nec convertitos, nec convertendos, juxta Gloss. ibi verb. *Quasi Episcopalem*) primam clericalem conferre Tonsuram: *Nisi eis id competat ex pleno prefata sedis indulto.*

Ubi Gloss. verb. *Indulto*. Puta, inquit, quia habent privilegium: quia quoquecumque etiam non subditos, volentes ab eis ordinari, clericare & ordinare posint. An autem aliquod tale privilegium existat, & præsertim ordinandi sine dimissoriis proprii Episcopi aut Prælati, ibi non dicitur. Ubi ergo?

An forte in cap. *Cum contingat*, 11 de *Estat.* & qualit. &c. ibi: *Cum in 7. Synodo si statutum sui Lectores per manus impositionem licentia faciat* cinq. Abbati in proprio Monasterio sollemnem fa- ciendi?

Sed cur non posset hoc statutum intelligi scilicet de proprio Monasterio, ita etiam de propriis Monachis, saltem Novitiis? Nam in principio cap. ita scriptum habemus: *Cum contingat interdum, quod laici ad monasteria convolant, & suis abbatis tonsurentur. Ergo loquitur de laicis convolantibus ad monasteria, scilicet (secundum Gloss. supra cap. *Abbes*) ubi convertantur, & fiant Monachi, & ideo dicitur: A suis Abbatibus, quia videlicet ideo convolant, ut sub illis Abbatibus possint habitare, per quam habitationem fiant sui Abbes, qui antea erant alieni. Ergo neque ex hoc capite videtur probari illa generalis commissio.*

Respondeo; tametsi cap. istud loquitur de laicis convolantibus ad monasteria, equum habet statutum 7. Synodi, quod adducitur, loquitur de generaliter, & simpliciter dat potestatem Abbatibus faciendo Lectores in proprio monasterio, non distinguens inter Regulares, & sacerdotiales, subditum, & non subditum. Ergo nec nos distinguamus.

Deinde ex cap. *Abbes*, statutum citato, dirissime probatur generalis commissio conferendi Tonsuram clericalem, etiam puris laicos, in quos Ecclesiasticam & quasi Episcopalem iurisdictionem obtinent.

Denique Conc. Trident supra videtur superponere, vel ex jure, vel ex privilegio, aut sicut ex præcripta consuetudine, Abbes aliquando contulisse Ordines minores, etiam non subditis tam Regularibus, quam sacerdotibus, sicut licentia suorum Prælatorum; aliquo modo restringeret potestatem Abbatum ad Regem sibi subditum, prohibendo eis, ne impigeret suorum, qui Regularis subditus non sit, Tonsuram, vel minores Ordines conferat, nisi de licentia Prælatorum.

Quamvis enim hæc ultima verba non addantur in texu, tamen subintelligenda esse docente declarationes Cardinalium, quorum prima sit: *art: Abbes Regulares habentes in locum defensione & mitram, postquam Sacerdotalem Ordinem & manus benedictionis suscepimus, possemus Tonsuram & Ordines minores facultatis Episcopalem iurisdictionis subditos conferre, si modis ipsius Episcopi consensus accedit, & à dicto Episcopo pro se quatuor litteras dimissorias impetraverit, ita ut iatis non sit, il generatus ab Episcopo concessum esse, sed haec concessione semper opus est singulis.*

Alia declaratio exprimitur hinc verbis: Possunt etiam dicti Abbes Ordines conferre aliis Regularibus, qui dominiorum speciales sumuntur Superiorum, nec non speciale conseruam Episcopos habuerint, in quo Ordines huiusmodi requirentur.

Quid.

254. Quinimo existimat Bruno suprà, quod pro ordinandis Regularibus Episcopi confessus non requiratur, nisi in Ecclesiis subditis eidem, Ordines conferantur, ut tenet, inquit, Arch. Rom. de Privil. in Addit. pag. 7. dum assert prædictos Abbates invitatos à Prælatis exēptis posse in monasteriis exēptis Ordines minores conferre: nec etiam requiritur, ut singulis vicibus hic confessus seu licentia ab Episcopo concedatur, sed sufficit, ut sit generalis. Ratio est, quia privilegia has duas restrictiones à sacra Congregatione appositam non requirunt. Hac ille.

Et merito, si verum est, quod ibidem docet, privilegia per Tridentinum revocata, postmodum absolute fuisse confirmata. Deinde estò privilegia non fuisse absolute confirmata, putat hic Auctor, per Concilium Tridentinum non fuisse revocatum jus commune, quod absque illis restrictionibus tribuit Abbatibus illam potestem.

Quod autem non fuerit revocatum jus commune, probatur ex eo; quod nulla fieri mentio juris communis, sed tantum privilegiorum, præscriptionum, & consuetudinum; jam autem quando Tridentinum voluit derogare juri communi, id expressi sibi 7. cap. 10. de Refor. ibi: Non licet Capitulis Ecclesiarum, Sede vacante, infra annum à die vacationis, ordinandi licentiam, aut literas dimissorias seu Reverendas, àt aliqui vocant, tam ex iuris communis dispositione, quam etiam cuiusvis privilegiis aut consuetudinis vi. gore &c. concedere.

Ubì ergo, inquit Sanchez de Ord. cap. 1. dub. 21. n. 6. tantum derogat privilegia, vel consuetudines, non videtur abrogare jus commune. Et ideo eo numero docet, probabilius esse, etiam post Tridentinum Abbates & alios Prælatos posse concedere dimissorias sacerdotalibus sibi subditis, scuti ex iure communi poterant ante Tridentinum.

Unde concludit: Decretum Concilii Tridentini non loqui de Abbatibus & Prælatis, habentibus plenam jurisdictionem Episcopalem, quibus competit ex jure communi dare Reverendas; sed de quibusdam, qui absque hac plena jurisdictione, non ex vi juris communis, sed ratione aliquius particularis privilegii vel præscriptionis Reverendas concedebant. Et ita hodie post Tridentinum plures Abbates, & Abbas de Alcala la Real & alii illas conferunt, non obstante dicto Decreto, & multi Episcopi illas admittunt. Hac ille. Sed etiam multi Episcopi illas non admittunt, propter oppositam sententiam, que communior est.

Ceterum si à me queritur; an aliquando possit aliquis liciti ordinari ab alieno, sine litteris dimissoriis, & sine expressa licentia, ob solam ratificationem existimatam proprii Prælati, qui certò credatur contentus esse, & tales literas expresse datus.

Respondeo; Dianam p. 3. tract. 4. resolut. 191. cum Villalobos in Sum. tom. I. tract. 11. diff. 9. n. 9. Ledelma in Sum. to. 1. de Sacramento Ordin. cap. 8. conclus. 5. & Paludano in 4. Sent. dub. 18. q. 1. a. 2. cas. 19. probabilitate affirmare; quāvis Alii, & plures, etiam probabilitate negant. Nec enim (inquit Averlo suprà §. Ceterum posse) res tam gravis attentatio est sine expressa licentia sub iolla ratificatione. Nec quisquam prudens alienum subditum ordinabit; vel ab alieno Episcopo Ordinem suscipiet, foli ratificationi confus.

Sed hoc est quod quæritur: unde probatum oportuit, non suppositum. Et verò nonne administratio Eucharistie, ad ministratio Extrema Unctionis sunt res graves? Et tamen rechè sunt cum licentia presumpta, etiam de futuro raptum, ut communiter docetur; quin & Absolutio Sacramentalis cum licentia presumpta de præterito vel presenti. Cur ergo similiter non licet collatio Sacramenti Ordinis, saltem cum licentia presumpta de præterito, vel presenti? Immo cum licentia presumpta de futuro, cùm non sit actus propriè dicti e jurisdictionis, & alioquin validus, tametsi absque illa licentia fieret?

Unde Bonacina de Ordin. punct. 4.n. 29. Bonacina. ubi citatur ab Aversa pro contraria opinione, non negat absolute id posse fieri; sed solum ait, non facile id esse admittendum, præsentim ante factum; tum, inquit, quia in iis, quæ sunt contra jus & jurisdictionem alterius, non facile presumenda est ratificatione; tum, quia datum ansa Episcopis, promovendi extraneos ad Ordines, hoc quæsito colore.

Sed nunquid eadem rationes locum habent in Sacramento Eucharistie & Extremæ Unctionis? Fator (inquit Suarez de Cens. disp. 31. sect. 1. n. 17. tractans casum proprie- tatum) hujusmodi ratificationem non esse facile admittendam: sed ubi tam persona ordinantis, quām ordinata cognita est, & extra omnem suspicionem ob virtute integritatem, sapientiam ac prudentiam, quæ maximè spectari debent ex parte ipsius Ordinantis.

Quapropter, si is, qui ordinatur, absque malitia & deceptione bona fide procedat, credens ordinanti Episcopo alieno, dicenti se habere satis congruum, vel presumptam sui Episcopi voluntatem seu ratificationem, ideoque sibi licere eum ordinare, id satis erit ad eum excusandum à culpa, & consequenter à suspensione. Quod si postea proprius Episcopus Ordinationem nolit ratam habere, poterit forte suspensionem ferre: suspensio autem illa, quæ ipso jure incurritur, non fuit contracta, quia hæc non pendet ex futuro eventu.

Immo etiam ipsa suspensio ab homine lata, quāvis in foro exteriori timenda sit, tamen in conscientia non poterit esse valida in ratione

Hh h pœna

Diana.
Villalobos.
Ledelma.
Paludano.

257. Sententia
affirmans
probabile à
simili

255. An per Tri-
dent. fuerit
revocatum
iuris com-
mune.
Cenc. Trid.

Sanchez.

Cenc. Trid.

non videtur
loqui de
Abbatibus
plenam ju-
risdictio-
nem Epis-
copalem
habentibus.

256. An sufficiat
sola ratifi-
catione pro
Prælati.

pena & censura; si constet bona fide processum esse, ita ut fuerit sufficiens ad excusandum à culpa, quāvis in ratione prohibitionis seu denegationis facultatis ad utendum Ordine suscepito, validā esse possit, quia haec tunc pendet ex ipsius Episcopi voluntate, quam tamen aliquā iustā ratione fundatam esse necesse est.

Hactenus Suarez.

259.
Probatur
quicunque ex
facto Epis-
copi, quod
refutetur. c.
fin p q 2.

Pro qua etiam sententia, ut fateretur ibidem hic Auctor, plurimum urget factum Epiphani, quod refutatur cap. fin. 9. q. 2. sub hac forma verborum: Legimus quippe S. Epiphanius Episcopum ex diaceps S. Ioanni Chrysostomi quosdam Clericos ordinasse, quod sanctus vir omnino non fecisset, si ei detrimentum fore perpendere.

Ubi Glossa verb. Quod sanctus vir. Interrogat: Sed nonne iste Episcopus detinet ordinando Clericos alterius: quomodo ergo sanctus fuit? Omissis multis solutionibus dic, quod excusat ideo, quia ut litter gest: & quia credebat hoc Ioanni placere; sicut non facit furtum, qui credit hoc placere domino, ut in fin. de Obl. que ex del. nascentur §. 1.

260.
Responso
Adversario.
rum.

Respondent Adversarii; in isto capite non videtur omnino approbari talis ratihabitionis, quandoquidem congrua penitentia & satisfactio sic ordinantis imponenda dicitur, propter Ecclesiam, quam offendunt, & miserationis intuitorum in suo honore, id est, ad Ordinis executionem admittendi dicuntur, ibi: Quos igitur recipiendos moderatio tua arbitrata fuerit, mihi & satisfactionis gratia, propter Ecclesiam, quam offendunt, congrua penitentia, miserationis intuitorum in suo quenque labore recipies, salvā in omnibus sanctorum Canonum disciplinā. Ergo parūm urget factum istud Epiphani.

Reg. 9. de
Reg. juris
in 6.

Accedat Reg. 9. de Regul. Juris in 6. que descripta est ex cap. penult. de Sent. Excom. in 6. Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum. Sed Ordinatio in casu proposito non est facta nomine proprii Episcopi; ergo eam non potest habere ratam.

Reg. 29. ff.
de Reg. juris.

Nec prætermittenda Reg. 29. ff. de Regul. Juris: Quod initio vitiosum est, non potest trahī temporis convalescere. Atqui Ordinatio in casu proposito ab initio vitiosa est; ergo non potest trahī temporis convalescere.

261.
Rejicitur
primum.

Sed contra primum; dicitur in illo cap. fin. 9. q. 2. imponenda congrua penitentia & satisfactio sic ordinatis; quia non constabat priorem Ordinationem fuisse factam de licentia prudenter præsumptā proprii Episcopi. Affer-

tur autem illud factum Epiphani, ut ostendatur, saltem Ordinationem fuisse validam, & ideo, inunctā penitentiā pro delicto commissū, posse recipi quemque in suo honore aīisque reordinatione.

Quantum ad Regulas Juris, iiii oppono Reg. 10. Juris de Reg. Juris in 6. frequentie. non: Ratihabitionem retrotabi, & mandato non est dubium comparari; quod maximē venienter in praesenti calu, ubi facultas proprii Episcopi non est necessaria ad substantiam seu valorem actus ordinandi; sed tantum ad convenientem modum seu subordinationem.

Unde quando Ordinatio hoc modo fit, potest dici facta aliquo modo nomine proprii Episcopi, cum sub probabili & prudenti se confessus eius facta fuerit. Sic dum Religiosa accepit aliquam rem ex præsumpta licentiā superioris, id non facit nomine proprio, sed potius nomine Superioris. Unde indubit Superior potest eam ratificare, neque illo modo dici potest irrita. Similiter ergo in calu presenti hæc Ordinatio potest ratificari a proprio Episcopo, nec potest dici irrita a principiis etiam juxta modum loquendi Canonum; quia licit facta est prædicto modo, ut contenus, nulla suspensio in suscepito Ordine contracta est; ergo Ordinatio non fuit irrita.

Finio itaque hanc controversiam, & dic tametsi non facilè prudenter præsumi possit confusus proprii Episcopi, propter rei gravitatem; interim si hic & nunc prudenter præsumeretur, maximē de præterito vel presenti, v. g. proprius Episcopus videt, aliquid omnare suum subditum, & posset facile contare, si veller, non dubito, quin in talibet licet & liceat ordinaretur; quando autem præsumptio solū de futuro, id est, non esset signum, ex quo colligi posset præsumptio Episcopum confusisse aliquo, aut deinceps consentire; sed solū confusorum, stimulgaretur, quāvis tunc res foret magis dubia; equidem purarem probabilem tenetum Dianæ, & aliorum, eo tempore salvo, ut est dictum est, præsumptio sit prudens omnibus consideratis.

Atque hæc sunt præcipua, que concernunt ministrum hujus Sacramenti. Ordo doctrina postular, ut jam ea proponamus, que pertinet ad sufficiētēm hoc Sacramentum. Erit itaque